Clerici, nisi sint in itinere, non deferant armi excommunicati
et in pugna. Cap. I.

Item cōf.
2. Licit
Conciliū, m
nes clericis.
Statutum.
1. Item fia
zumus. 7.
ad. c. clerici
ai. Syn. 2.
e. cum arma
Syn. 3.

M Alitij hominum; atque lasciuij, ex quibus scandalum, atq; periculum solet oriri, obuiare volentes; omnes, & singulos clericos, ac personas ecclesiasticas absque episcopi licentia; nisi sint in itinere constituti; arma portantes, auctoritate facti huius concilii excommunicationis vinculo innodamus.

Ex eodem Conc.

Clericus educens gladium, vel percutiens, vel iniurias inferens laico eadem pena puniatur ab episcopo; qua laicus, hac in clericum comittit, a suo iudice puniatur: clerici autem, hac contra se ipsos perpetrantes, arbitrio ordinarij.

Cap. III.

4. Item fia
zumus 7.
ad.

Praesentis concilij auctoritate sancimus; ut si aliquis clericus eōtra laicum extraxerit gladium, aut ipsum aliquo modo percutierit, vel intulerit ei atrocies iniurias; ea pena pecuniorum a suo mulierum episcopos, quam laicus contra clericum committens similia a seculari iudice puniretur; ut si certa fuerit, & statuta apud laicos pars parva, vel magna, in ecclesiastico foro similis fueretur; si arbitria, & incerta, hoc idem episcopi arbitrio relinquatur. Si vero inter clericum, & clericum predicta, vel similia concitentur, ab episcopo arbitriarum puniantur; qui vtrobique pro qualitate delicti puniat delinquentes.

Maleficia peragentes captandi amoris causa; & omnes sacrilegi, fortiligii, herbarij, & malefici excommunicentur: & qui talia fieri faciunt & vel ad facientes accedant.

Cap. IV.

c. Prohibe
mus. 4. Item

Ad haec pro salute animarum omniibus coniugatis tam matribus, quam feminis sub anathemate prohibemus; ne prætex-

tu

TITVLVS TERTIVS.

18

tu captandi amoris, vel capiendi, aut obseruandi, quecumque maleficia facere praesumant. Generaliter autem omnes sacrilegos fortiligios, herbarios, & maleficos excommunicamus; & qui predicta maleficia fieri faciunt; seu qui ad eos accedunt,

Statutum.
4. Insuper
camus. eod-
em.

Thome episc.

Tralati ecclesiistarum, vel eorum vicarij formam diuinū officij subditis prescribant; & transgredientes puniant usque ad summam librarium quinque; a qua condemnatione possit appellari ad ordinarij. Faciant præserua plebani, & præbati omnes, ant vicearum continuam residentiam.

Cap. V.

I Tem ne sit expediens; & inscr. Volumus, & nostro presenti concilio statutimus; quod plebani, superiores, seu alij prælati, & in diebus celebri, eorum absentia eorum vicarij in suis civitatis, & ecclesijs circa missi, diuinum officium celebrandum eorum subditis presbyteris, & clericis modum, formam, & ordinem dare debeant: & delinquentes circa diuinum officium condemnare; & pecunialiter mulctare possint usque ad summam librarium quinque parvorum. Considerantes autem delinquentes personam, & excellum, & temporis qualitatem; penas ipsas in fabricam, & utilitatem ipsius ecclesie, circa quam delictum commissum fuerit in prædictis, utiliter statutimus conuertendas. Verum si quis ex condemnatione, & mulctatione huiusmodi putauerit se gravatum, ad diecelanum recursum habeat, pro iustitia consequenda. Et ut huiusmodi defectus per eosdem plebanos, seu præbatos habilius corrigi habeant, sicut decet; volumus ut ipsi per se, aut vicarij in eorum ecclesijs continuam residentiam facere sint adstricti.

Idem.

Sacerdotes quotidie, aut semel in hebdomada saltem; alij vero clerici semel in mense confiteantur.

Cap. VI.

c. defecum.
Not. Mar-
ci, Item or-
dinamus. 2.
Item statu-
mus. 4. Sta-
tumus. 2.
De celebra-
miss. 4. Ple-
bani. eod.

V Animabus subditorum nostrorum, nostraque prouinciae salubriss confulatur, voluit, & decreuit præfens concilium; quod quilibet sacerdos, missam celebrans, omni die ante-

E 3 quā m

c. Item ordi-
namur 4 De
celebr. miss.

PRIMÆ PAR. DE VITA ETC.

quād missam celebrēt, vel saltem semel in septimana: aliū verò clē-
rici in sacris ordinib⁹ confituti semel in mense saltem debeant.
& teneantur de suis peccatis omnibus confiteri; & s̄epius si expo-
dier; ac quoties opus fuerit: contrafaciētes per eorum ordina-
tios puniantur.

Idem patr.

Clerici honestē viuant: à facinoribus abstineant: publicè autem concu-
binas retinentes, & infra mensē non se corrigenentes voce capitulū,
vel ingressu ecclēsie priuantur. Secundo verò mensē non se corrigen-
tes à fructū beneficiorum perceptione suspenduntur, conuertendō
rum in statūm ecclēsiarum vilitatem. Qui autem tertio adhuc men-
se perseuerauerint excommunicantur: & beneficij priuantur.

Cap. VII.

I. *Quod alii quis. Statu-
mus. 2. c. 1.
vide.*
I Tem constitutionem bona memoriae Dominici predecessoris no-
stri duximus moderandam, videlicet. Clerici, siue sint, siue non
sint in sacris ordinib⁹ constituti, honestē viuere studeant; à fa-
cinoribus abstineant; & publicè nullace nus teneant concubinas.
Qui verò concubinas publicè, vel notoriè tenent, vel in futurum
diabolo suadente, tenebuntz poli quād ipsi clerici in synodis, vel
alter generaliter, vel nominatim moniti fuerint de concubinis pre-
dictis vñ eriū non tenendis; & ex nunc infra mensē huic nostro
præcepto, ac etiam præfata monitioni parere contempserint: voce
capituli, si fuerint in cathedralibus, siue collegiatis ecclēsiis benefi-
ciati, ipsi nouerint se priuatos: & si in aliis ecclēsiis titulari fuerint,
ab ingressu ecclēsia nouerint se suspenso. Et si in hiuusmodi rea-
tu per alium mensem, immedieat leuentem perstiterint, siue in ca-
thedralibus, siue in collegiatis ecclēsiis, vel aliis quibuscunque cu-
ratis, & non curatis beneficiati fuerint, à perceptione fructuum om-
nium beneficiorum suorum, qua obtinet, nouerint se esse suspen-
sos: quos fructus eidem per ordinarios auferri volumus, & præci-
pimus: ac per eosdem in vilitatem ecclēsiarum, à quibus ipsi fru-
ctus percepī fuerint; volumus sine diminutione aliqua conuerti. Et
si prædicti clerici nec sic tam detestando sceleri se emendauerint,
post lapsum alterius mēnis absque aliqua monitione ipso factō ex-
communicationis sententiam incurvant; nihilominus ordinarii fa-
predicti, si

TITVLVS TERTIVS.

19

prædicti, si eis expedire videbitur, contra eos ad perpetuām priua-
tionem, & alia iuriis remedia procedere non omittant. Si uero se cor-
rexit, ordinarij prædicti ipsiis clericis beneficium absolutionis
impendant; uocem in capitulo restituant; predictam suspensionē
remoueant; & ad perceptionem fructuum pro tempore futuro ad-
mittant. Volentes predictam constitutionem ad episcopos, univer-
sos, in nostra prouincia existentes extendi;

Idem.

Clerici arma non deferant offensionis nisi in itinere pena ad arbitrium
ordinarij.

Cap. VIIII.

I Tem constitutionem editam per prædecessorem nostrum bonæ
memoriae Egidiū, quæ incipit Malitijs hominum, &c. propter
animarum periculum moderantes; præfenti constitutione ad aliam
temporalem penam duximus reformad videlicet. Nullus clericus,
aut persona ecclēstia, sine sui licentia diocesani arma offensio-
nis, nisi sint in itinere constituti, extra ciuitatem, sub pena a dioces-
ano imponenda, & auferenda, aliqualiter deserere præsumat.

II.

*Vid. c. Malit.
tit. inf. c.*

Ex conc. Lamberti Epif. Cast.

Clericis prohibentur omnes mulieres in quibuscunque domibus; nisi sit
mater, aut consanguinea, siue ad quartum gradum, uel quinquaginta
annorum, & de qua nulla haberet possit suspicio, pena excommunica-
tionis, & pecuniaria.

Cap. IX.

Q Voniam clericorum; & infra. Hec salubri constitutione san-
cūmis; ut nullus clericus, cuiuscumque conditionis, & status dum huius-
existat nostra subiectus iurisdictioni, quo cumque qualiter colore, te-
nere debeat mulierem secum in domibus propriis, conductiis, uel
ecclēsias; nisi sint mater, aut foror, neptis, seu consanguinea eidem
clericō quarto gradu consanguinitatis coniuncta; uel nisi sit adē se-
nex, quod nulla possit sinistra inde oriti opinio, uidelicet quoqua-
ginta annorum, uel ultra. Nec etiam extra domos predictas aliquis
de predictis mulierem aliquam suspectam tenere audeat, monētes
omnes, & singulos. Et infra. Si quis autem hoc adimplere neglexe-
rit;

PRIMÆ PART DE VITA ETC.

rit: vel de ea terro mulierem aliquam superius prohibitam ad habendum tenere presumperit: in eumdem praesenti constitutione excommunicationis sententiam promulgamus. Et infra. Si quis huius nostra constitutionis temerarius uiolator extiterit; quinque solidorum etiam multam grossorum incurrit; quorum duos habeat unusquisque, qui nobis, vel vicario nostro eum uiol atorem de tulerit; si delationem ueram apparuerit esse; reliquis tribus ecclesiæ, cuius est clericus contrafaciens, applicandis, & in ipsius utilitatem conuertendis.

Ex eodem conc.

*Prohibitiones, & penae in clericos arma deferentes offendit, &
defensionis.* Cap. X.

ap. X.

*Vide c. Ma
litius, &c.*

Licet concilij, &c. & infra. Situatusimus; ne quis de cætero clericis arma portare debeat, nisi secundum quod Egidij, & Thomas constitutione cauetur. Si quis autem temerarius violator extiterit quinque libratum si cultellum, decem si ensim, viquinquaginta, si stoccum, decem, si loricam cerbeliarum, seu aliqua alia ornamenti huiusmodi, uel aliquam aliam armaturam offenditionis, uel defensionis detulerit, penam incurrat. Et infra. Quam quidem penam sic diuidi volumnus; ut uidelicet medietas guardianis de nonne, qui inuenierunt clericos cum armis predictis; & alia medietas ad opus fabricæ ecclesiæ propriae applicetur.

Ex synodo Bartholomei episc. cast.

Prohibetur clericis arma deferre , & quomodo , & pena .
Cap. X I.

Cap. XI.

*Vide cap.
Malitij.*

OMNES CLERICOS, qui de die, vel de nocte fuerint inventi cum armis nisi ab episcopo, vel eius vicario, eo absente, licet supra hoc obtinuerint; aut sint in itinere constituti; illis pennis, & pecuniis, seu pecuniaris penitus subiectis, quibus laici in similibus sunt subiecti. Illos eriam, qui a custodibus communis inventi, pecunia data se redimunt, ne in notitiam episcopi redigantur; duplicate penas, quam pro talibus armis sulcuri sufficiunt, multatione punimus.

Ex

TITVLVS TERTIVS.

Ex eodem Concilio deinde in eiusdem causa
nullus exerceatur, doceatur, aut docentes, & exercentes confundat, aut
domum introducat, maleficas artes: neque per se, aut per alium rebus
sacris abutatur pena excommunicationis. **Cap. XI** Iacobus

Prohibemus, ne quis fortilegam, & magicam artem, diuinatio-
nis, incantationis prohibita, seu maleficij genus exercere, vel
docere presumat; seu talia docentes, vel exercentes consulat; vel in
domos suas causa huius introducat: aut res sacras ad malum usum,
aut alium, quam ad quem instituta sunt, per se, vel per alium acci-
piat, vel conuerterat: alioquin omnes, & singulos supradictos execo-
municationis vinculo innodamus.

Ex conc. Angeli episc. cast.
Clerici habitum, & tonsuram ordinis conuenientem deferant, & honeste se habeant in officiis suis; alioquin ut in hoc cap. condemnentur.

Ad reprimendam & insta. Statuimus insuper, quod, qui cuncte clericis nostris diecesis in sacris ordinibus constitutus, vel personatum, vel dignitatem obtinens, ea non portaret, nisi habitum, & tonsuram eorum ordinis conuenientem; vel se non haberuerit honeste in actibus suis: in decem libras parvorum pro quo sicut libertate nostra camere condemnetur: & eis ipsi quod, in qualibet praedictorum excellerint, ipsos in dicta summa intelligimus condemnatos.

**Clerici, laici, & mulieres suspecte simul nō habebit indecetere, maxime in
domibus ecclesiasticis, ac monasteriorum: permitit illis aut consanguineas,
qui nuptiarum, ac alieno non suspecte cum licetia ordinarij penit. &c.
Cap. XIII.**

Aquod clericis, maximè in sacris ordinibus constituti, laici, & mulie-

C. *Insuper excommunicamus; item statuimus 4- ad hæc eo.*
C. *Liē statuimus 2. de celeb. misi. liē statuimus 1. Insuper excommunicamus; hoc eo.*

I.
C. Quoniam &c.
item statu-
mus. de ha-
bitu ele. p*ri*
de e. clericis
omnes . de
habitu cler.

I I.

PRIMÆ PAR. DE VITA ETC.

mulleræ in claustris, cellis, & locis, Dei, ministris ecclesiastum, ac mō naſteriorum deputatis, non cohabitent indecenter. Qui, cām ut plā rimū propter paupertatem, & tenuitatem beneficiorum famulos tenere nō possint; si decenter, cum parentibus, aut sororibus, amītis, uel cum aliis personis, quas sacri canones concedunt; inter quas naturale fēdus non permittit fēui criminis suspiciari: morari uolunt; uel illas fecum honestē tenere: praecaveant sibi sub quois quāsito colore, & pro seruitiis eorumdem cum illis etiam, uel fecū mulierem tenere suspeclam, uel aliam sibi non attinetem; nisi fuerit mulier bona uite, & conuersationis honeste, quæ sue uite annū quinquagesimum iam peregerit. Super quibus omnibus, ne fraus aliqua committatur; prius uolumus a nobis, uel uicario nostro licentiam postulari, & consideratis conditionibus personatum, si nobis, uel uicario nostro uidebitur, sine difficultate aliqua concessetur, si fuerit concedenda: aut negabitur, si fuerit neganda. Contrarium uero facientes in aliquo p̄missorum, pro qualibet muliere predicatorum, quam fecum in predictis domib⁹ habuerint, uel eidem, seu eisdem cohabitauerint, predicta licentia non obtenta, in libris uigintiquinque patitorum ex nunc nostra camēta condemnamus: & nihilominus grauius etiam puniantur.

Ex constitutionib⁹ Angeli Corario.

Clerici perpetrantes incestum cum sanctimonialibus uarijs penis plectur; & similiter sanctimoniales ipse. Cap. XV.

Angelus Dei, & apostolica sedis gratia, &c. Volumus, & haec nostra constitutione ordinamus, quod quicunque clerici, cuiuscunq; conditionis, ordinis, seu dignitatis existat, commiserit incestum uiolenter cum aliqua sanctimoniali; si perpetuo carceri ipso facto condemnatus; & cum compedibus ferreis per sex annos. Quod si voluntariè, ab lique uiolenti illa ipsam habuerit; sit ipso facto condemnatus carceri per sex annos; & cum compedibus ferreis per tres annos: & nihilominus referuamus maiorem pœnam inferendam iuxta calus qualitatem. Ista uero sanctimonialis, que voluntariè, & sine illa uiolenta incestuosa fuerit, sit ipso facto condemnata carceri per tres annos cum compedibus ferreis. Que uero uita fuerit per uiolentiam: & tamen consense-

TITVLVS TERTIVS. 21

ḡiuxta calus qualitatem puniatur. Super quibus referuamus maiorem pœnam inferendam iuxta qualitatem calus.

Ex conc. D. Marci Lando.

Clerici tabernas bibendi causa non ingrediantur; neque in honestum ludum exercentur; pena carceris. Cap. XV.

Item, quod aliquis clericus, sive aliqua ecclesiastica persona castellana diocesis non audet publice, uel occulte intrare tabernas causa bibendi; nec ludere ad aliquem ludum in honestum, sub pena carceris, & alterius penæ ad libitum nostrum.

Ex eodem conc.

Clerici concubinarij monentur pena priuationis beneficiorum.

Bap. Ann. XVII.

Quod aliquis in sacris, aut minoribus constitutus, sive titulatus, sive beneficiatus in dioecesi castellana, in domo sue habitatio- nis, aut alibi ad suam petitionem non audet tenere aliquam mulierem foecariam, aut concubinam, sive de fornicatione suspectam: monentes omnes, & singulos supradictos, in praesentia tenentes aliquam concubinam, aut aliam mulierem de adulterio, aut fornicatio ne suspeclam; quatenus infra terminum quindecim dierum proxime futurum, tribu monitione p̄missorum, & à die publicatio- nis presentis connumerandorum, debeat dictas concubinas, & mulieres suspectas dimittere, sub pena priuationis suorum beneficio- rum; quam incurvant ipso facto; & alterius poenæ eis inferendæ ad arbitrium nostrum.

Ex eodem conc.

Contra utentes sacramentis ad alium actum, etiam pium, preter eum, ad quem sunt instituta. Fœla præterea, & reprehensiones prohiben- tur laicis, & ecclesiasticis personis in locis sacris, & transgredientium penæ. Cap. XVII.

Item statuimus, quod aliquis sacerdos, aut beneficiatus in dioce- si castellana non audet dare aliqua sacramenta, nisi ad actum,

*Vide c. 1 de
habi. cler.*

I.
*c. iij. statu
mon. 2. dece
lebr. misi. &
prob. imp.
insper ex-
cōicam, hec
est.*

F ad

PRIMÆ PAR. DE VITA ETC.
ad quem instituta sunt; licet hat ad pium alium; sub pena unius discat, applicandi curia episcopali, & sub pena carcoris.

Item statutum; quod de cetero nulla persona tam ecclesiastica, quam secularis audeat facere aliquam factum, aut aliquas representatio-nes festorum in ecclesia, vel in locis factis; nec hat aliquid mutatio-vestitum cum barbis, aut capillariis.

Clerici autem nullibi possint indecelle absque licentia nostra. Clerici contrahentes incurant penam excommunicationis: clerici vero incurant penam libiarum decem applicandarum curia episcopali.

Ex Syn. Francisci episc. east.

Clericis in solemnitatibus missarum nouarum, & alijs prohibentur ludi, choree, & cantus p[ro]pria suspensionis, & pecuniaria. Cap. XIX.

Citem pro-
hibitu. v.
Decernimus, & statuimus quod omnes clerici missam nouam cantantes, solemniaque festa celebrantes, ne talibus solemniis, fetti, siue alibi quomodo inique, & qualitercumque, debeat sude-re ad aliquem ludum, choree, r[ec]reio etiam cantare, siue ad taxilli, cartas, atque tabellas ludere: & quod talia exercentes debeat interclericis, & infra penitentiaria missarum celebrationem per menses sex, & etia soluere teneantur libras quinque parvorum. Sed ille, qui missam cantavit, & huiusmodi solitaria in domo sua fieri palliis fuerit; debeat suspendi a missa celebratione per annum continuum, incep-trum a die primo missae; nec non soluere debeat libras decem parvorum; intelligendo, quod omnes penae pecuniarie, in topia scriptis casibus imposita, & annotata, debeat dividiri per hanc motum, videlicet media pars fit accusatoris, & alia media pars sit curia episcopalis, & qui accusauerit, secretus teneatur.

Ex conf. D. Laurentij Iust. patriarch.

Clericis prohibetur laicorum conuersatione ut rationibus, & gravioribus penas. Cap. XX.

Primitiv.
syn. 3.
In decretis legitur, & à sanctis patribus informamus; quod antiquitas censuit, laicos semper clericis suis, & esse infestos; ita ut am-

TITVLUS TERTIVS. 22

am modò in proverbiū deductum sit. Sed eu[m] magis dolendum est; iam experientia retum omnium magistra edocet, ut et clericis homines secularis quasi à natura exploratores dati: detestantur; ab his reprehendi, & corrigi, quotum uicem in nullo distinctam ab ipsi sacerdotibus iudicant: quod evenit per maximè noscitur ex conuersatione continua, quam ipsi clerici cum secularibus habent. Nam ipsi clerici ea non aduententes, quotidie magis existimatione uita sua deprimentur, & subvertuntur, cum ita conuersatione ipsorum hereant, ut exx cum alio conuersari discernantur. Quapropter statuimus, & ordinamus, ut in omnibus casib[us] ut contineat, tam in constitutionibus nostris, quam prædecessorum nostrorū, quicunque reperi fuerint culpabiles, aut transgreditores sociati cum laicis, quod in triplo condementur; quam si soli, vel cum clericis sociati inuenientur. Et uolumus, quod immensibiliter pena exigatur, si fuerit pecuniaria: si vero careeris, nullo pacto secum disponi possit, quin in carceribus publicis maneant per totum terminum a constitutionibus statutum,

Ex eisdem constit.

Clericis in cymbis cum laicis per canalia non discutant, aliquid in honestis per agentes: noctu non exeat carando, aut pulsando: & deambulantem maxime in foro D. Marci, & D. Pauli caueant ab omnibus in honestis verbis, in mulieres profertim, p[ro]pria pecuniaria, & careeris. Caueant in super ab illiciis ludis, eboris, locis in honestis, & aetibus clericatu indignis p[ro]ficiat in cap. Et immunitas clericorum, qui cum aliis deliquerint, & denunciarint. Cap. XLI.

Cumque multorum querela ab hominibus fuerit ad aures nostras sepius deductum; quod nonnulli clerici discoli, & lascivias dediti non uerentur, omnium timore Dei prostergato, ac sui status reverentia, & honore neglentis, publicè cum barbis felzatis, & non felzatis cum laicis per canalia Venerarium procari, & iuxta, usq[ue]care, omnia, aliosque actus ab hominibus facere; atque uerba in honestis malis verbis per amicis incidentibus dicere, & ut vulgo dicitur, motteggiate, quod in maximum cleri ob roburum escit, & contemptum, & in maximam ab hominacionem scelerum: statuimus, & ordinamus; quod si quis clericus sisus fuerit in barca cum aliquo seculari procari, & quid in honestum facere; siue eriam de no-

F i c

PRIMÆ PAR. DE VITA ET C.

Ete cantando, aut pulsando, ut dicuntur, mattinatas facere, aut etiā per viam ambulando, & quād maximē in foro. Saecūlū Marci, & S. Pauli uestra, in honesta lactate, & dicere, co ipso, quōd uisus fuerit, & D. episcopo demūnatis cum uenitate huic uidi, in honestatē pēp- traſſe, incurrit pēnam libracum quinque paruorum, applicandā ū pro medietate accusatori, qui ipſum denuntiauerit; & pro alia me- diate ecclesiā, in qua seruerit, seu beneficiatus fuerit. Et si secun- dō, aut plures coniūctus fuerit talia facere, ultra pēnam pradiſtam incurrit in pēnam catēris per dies quindēcim. Quām pēnam si noluerit episcopus commutare, necessariō habeat in commutatione petere, & obtinere capitulo sui aſſensum vt ſupra. Intupet ordinati- mus; quōd ſi dicti clerici ianuificerint, ſe laſconis, uel ludis illici- tis, uel choreis, uel locis in honestis; uel ad aſcupandū cūm arcu aues maritimis perexerint; aut alias res, uel actus indignos clēri- ci perpetraverint maximē cum laicis, per totum mēleū continuū beneficium, ſive portionem ſui tituli ecclēſiātici iplo iure perdant; & nihil omnium ipſi ecclēſie defuerit teneantur. Quōd ſi defen- re noluerint, moniti tertio tam per D. episcopum, quām per pleba- num, poſſit procedi ad priuationem, ſi reperi fuerint inobedientes. Et his non obſtantibus, paenit triplicatis, iuxta ſuperius dictis, mul- cēntur. In omnibus pradiſis ordinatis; quōd infra triduum ui- dentes, uel honestes clericos in honeste tē conueclari, teneantur dictam clēreorum iuhonestatē episcopo, vel eius vicario denuntiare; & habeant de bonis clerici denuntiati libras tres paruorum; & tenean- tur ſecreti. Et ſi plures uno uiffent, & eſent, qui huic constitutio- ni contrariaſſent; ille, qui denuntiari uollet, habeat dictis libras; & pro ea vice à quācumque pena ſi liber, ſi in ipſa ſocietate huius; dum- grādō in poſterū cauere diſponat, & ſe corrigeret.

Ex synodo eiusdem patris. *Clerici beneficiis ad aliam dæcesim se transferentes fraudulenter, etia-
oberto aliquo tempore beneficio, Ordines ibidem suscipientes, non
admittantur ad exercendis ordinis missis infra biennium examina-
ti. Beneficium in fraudem obtentum, quomodo intelligatur.*

Cap. VIII. X X I I.

C. TÉMOIN
ITEM 54
MARS 2. 494.

VTMALITIUS OCCURRATUR, & NE INHONESTAS, AUT IGNORANTIA LIBI
SUBTRIPAT, QUOD A LURE IMPROBATUS STATUIMUS; QUOD SI QUI
EXI-

831

TITVLVS TERTIVS. 23

existens titulatus in nostra dioecesi cupiens promoueri ad ordines, sed timens, ne ex defectu ignorantiae, vel ex alio admittatur, ad aliam diocesim, vel ecclesiam nobis non subiectam transierit, vel beneficium nullius pregiij in fraudem extra diocesum nostrum acceptaverit, vt inedijs ijs, vel aliquo illozum posse conlequi ordines: quod si infra biennium redierit ad diocesum nostrum, vt ordinem sic suscepimus exercere possit, vultenius admittatur sine nostra licentia, vel Vicarij nostri tamen, quod iterum examinetur; & si repertus fuerit idoneus, admittatur aliter expellatur. Declarantes, quod eō ipso, quō beneficium tenū redditus acceptauerit, intelligatur in fraude illud acceptabile & sic per consequens non admittatur, nisi vt supra.

Ex constitut. Andreae Bondimerio Patr.

Clerici secularibus negotijs non se immiscant, nec tabernas intrent, & alia ue loca inbo re la mulierum. Prohibentur in nouis missis pra& ceteris, chore, & ludi taxillorum, cartarum, & bibere in ecclesijs, & comedere.

Cap. XXXIII.

I Tem prohibemus sub intermissione anathematis; ne aliquis clericus cuiuscunq[ue] status lecularibus negotijs se immisceat, sibi non decentibus.

Item prohibemus omnibus clericis, ne audeat intrare tabernas, aut loca in honesta, siue prostibilia mulierum sub pena carceris, aut alia ad libitum nostrum. Prohibemus præterea fieri in celebratiō- nibus nouarum missarum, aut euāgeliorum chorœs, siue tripudia. Similiter prohibemus ludum taxillorum, & cartarum sub pena vnius ducati, & ampliori, prout nobis visum fuerit. Nec come- dant, aut bibant in ecclesiis.

STATUIMUS PRÆTEREA, QUOD NULLUS CLERICUS CUIUSCUNQUE STATUS, AUT
CONDITIONIS FIT, ADECAT TENERE CONCUBINAM, AUT FOCARIAM, VEL
EX EISDEM CONFRA
Clerici concubinas, aut suspectas mulieres non teneant pg. is, &c. Quia
mulier suspecta, si similiter arma non deferant clericis. Cap. XXIII.

Statuimis præterea, quod nullus clericus cuiuscunq[ue] status, aut conditionis sit, audeat tenere concubinam, aut focatiam, vel aliam.

aliam mulierem de incontinentia suspectam sub pena privationis beneficiorum, quæ obtinent; & que in futurum adipiscuntur: & si beneficiari non fuerint, incurvant penam standi per mensem in carcerebus; & grauis, si nobis videbitur, puniatur. Et quia posset dubitari, quæ mulier dicitur suspecta; hoc telenquimus arbitrio nostro, inspecta aetate ipsius. Et quia Ambrosius dicit, quod Iachimæ, & iotationes sunt arma clericorum; prohibemus omnibus clericis deferre arma sub pena amissionis armorum, & librarium rerum pro qualibet vice: nisi ista causa per nos permitti fuerint ad defensionem, & non offendentem;

Ex eisdem Const.

Plebani, & alij titulati accepta possessione secundorum beneficiorum nō
hile de prioribus percipiant. Excipluntur mansionarij. Cap. XXV.

I Vi communii inherentes, ordinamus quod plebani, & ceteri titulati, si contingat eos transferti ad alias ecclesias, dimissis prioribus, & a deputa possessione secundorum beneficiorum, nihil percipiant de prioribus; sive sunt oblationes, sive decima, sive imprestita, uel alij certi redditus. Salvo iure mansionariorum; cum illa non sint beneficia propriæ, sed potius locatio operarum.

Ex eisdem Const.

Elerici in fraudem ordinati in aliena diœcese non admittantur ad exercitium ordinis, nisi prius examinati: qui vero fuitius ordinantur penas suspensionis, & castoris plebantur. Cap. XXVII.

I Tem quia multi erici propter eorum mores, aut ignorantiam non ualeant a nobis ordinari, singuli uelle morati cum aliquibus prelatibus, uel in alienis diœcesis: & nihilominus postquam ordinati sunt immediate ceedunt: statuimus ergo, quod non admittantur ad exercitium ordinum sic susceptorum; etiam si infra biennium fecerint, nisi prorsus idonei reperti, & de nostra licentia exacti habati: & tunc sine suspensi ad libitum nocturnum. Statuimus iverius; ut si quis furius est, id est nobis inscius, ordinatus fuerit, sit suspensus per biennium ab ordinibus sic susceptis, & nihilominus pena castoris per duos menses, & alia graviori, si nobis videbitur, puniatur.

Ex eis-

Ex eisdem Const.

Nullus laicus, uel clericus sanctuariorum monasteriorum, aut eorum ingrediatur, aut frequenter, peccatis. Cap. XXVII.

M Oenamus suuriter omnes tam clericos, quam laicos, ac etiam religiosos sub intermissione maledictionis æternæ, ne audiant, ingredi monasteria sanctimonialium; nec illa etiam frequenter. Si quis autem contrafecerit sit excommunicatus. Et subsistit ipsa pena prohibitus laicus, ne ingrediantur patrem chori, ubi coeniunt moniales ad dicendum officia. Clericis vero sub pena etiam carceris idem prohibemus.

Ex eisdem Const.

Forenses ab plebani, uel ab alijs ad diuinam non admittantur, nisi habeant licentia ordinari. Cap. XXVIII.

STATUIMUS iverius; ut nec plebanus, uel qui uis alius audeant alii quem presbyterum forensem ad diuinam accipere in eorum ecclesiis nisi cum literis commendaciorum suorum pectorum, & nostra licentia inscriptis: sub pena ducatorum duorum, à quolibet contrafaciente ex mandato nostro auferendorum.

Ex eisdem Const.

Coniuges se separantes absque iudicio, uel licentia ecclesiastica excommunicentur; & inhabiles redduntur ad ecclesiastica sacramenta, pena sacerdotibus adhibita administrantibus. Cap. XXIX.

STATUIMUS 3, ut nullus coniugum ab altero discedat sub excommunicationis pena; nisi fuerint iudicio ecclæmatico separati, aut de licentia nostra. Et prohibemus plebanis, & alijs sacerdotibus istibzis administrare ecclæmatica sacramenta, sub pena suspensionis collationis sacramentorum, & vnius ducati pro qualibet vice.

Ex eis-

PRIMÆ PARTE VITA ETC.

Ex eisdem const.

Excommunicantur malefici, abentes Sacris, maleficiaque exerceentes; probisentur maleficiæ artes, docentesque eas excommunicantur.

Cap. XXX.

*I*n super excommunicatus omnes sacrilegos, & maleficos, & abentes ecclesiasticis sacramentis, ac facientes fieri predicta maleficia, sive herbarias. Prohibemus etiam magicam artem, diuinationis, & incantationis sub excommunicationis poena. Et sub simili prohibemus pœna, ne quis doceat, vel intrinseat talia exerciti.

Ex Const. Antonij Contareno Pat. Vene.

In blasphemantes clericos pœna. Cap. XXXI.

*I*mpetrato diuino suffragio, in primis statuimus, quod non sit aliquis clericus, cuiuscunque gradus, & conditionis existat, qui contra omnipotentem Deum, vel aliquem Sanctorum suorum, & maximè matrem virginem Mariam lingua quoquomodo blasphemando, vel maledicendo relaxare, aut in alterius corporis, & sanguinem turpia, & inania verba proferre presumat, sub pœna lib. 20. & standi in carcerebus per mensem unum: quas pœnas irremitabiliter ipso facto, toties quoties huic nostra sanctiōne erit contrafactum, contrafacentes incurant. Cuius quidem pecuniaria pœna media, sit accusatoris, id legitimè probatois, qui secretus teneatur: & altera medietas inter hospitale D. nostri Iesu Christi, & hospitalie pietatis diuidatur: vel aliter, ut nobis æquitas suadebit.

Ex eisdem Const.

Eccliarium prelati, & capellani non permittant aliquem non ordinatum de licentia ordinary celebrare, nisi ipsius ordinary inspecta licentia, pœna unius ducati. Eandem pœnam incurvant, si aliquem admiserint non insigillatum charactere clericali ad officia in ipsorum ecclesijs

Cap. XXXII.

*I*tem statuimus, quod nullus plebanus, vel rector, aut aliquius monasterij monialium capellanus aliquem sacerdotem secularem, vel regularē

TITULUS TERTIVS. 25

regularem in monasterio suo non residentem, qui non fuerit in hac nostra diocesi, & de licentia nostra ordinatus, missam in ecclesia, vel capella sua celebante permittatur; qui non prius nobis, vel vicario nostro bullas suorum ordinum, & literas suorum prælatorum cōmen datitias, seu testimoniales ostenderit, & à nobis licentia in scriptis habuerit in hac ciuitate, & diocesi nostra celebrandi, sub pena unius ducatur: quam quilibet præfatorum, toties quoties contrafecerit, incurrat; & pœna diuidatur ut supra. Declarantes, ut eandem pœnam incurteat, si quis plebanus, aut rector sine expressa licentia aliquo non insignili charactere clericali, & in habitu clericali incidentem, pro clerico in ecclesia sua ad officiandum admittere præsumperit; que pœna etiam ut supra diuidatur.

Ex eisdem const.

Clerici non rixentur, maximè in ecclesia; neque in aliquem contumelioso proferant; & pœna eorum qui circa sanguinis effusionem in loco sacro ad verbera deuenient.

Cap. XXXIII.

*I*tem statuimus, & iuviolabiliter obseruati mandamus, quod nullus clericus, cuiuscunque ordinis, gradus, & conditionis existat, audeat cum aliquo, & maximè in ecclesia quo modo rixa, siue in aliquo contumeliosa verba proferre, sub pena unius duca tiquā contrafacentes toties, quoties contrafecerint, ipso facto incurrant. Declarantes, qd si quis in ecclesia, vel loco sacro, circa tamē sanguinis effusionem, cum aliquo ad verbera deuenierit, ultra passas a sacris canonibus statutas, pœnam lib. 50. toties quoties similiter contrafecerit, eo ipso iuviolabiliter incurrat, que pœna diuidatur ut supra.

Ex eisdem const.

Clerici magican artem exerceentes sacrilegi, sortilegi perpetuo exilio, priuatione beneficiorum et carcere per annum puniuntur. Has pœnas quando incurvant. Frangentes autem corfina quomodo hidem punitantur.

Cap. XXXIV.

*I*tem statuimus, & iuviolabiliter obseruari mandamus, qd nullus clericus, cuiuscunque ordinis gradus, & conditionis existat, plumat arte magica in hac ciuitate, & diocesi nostra exercere, sub pena perpetui exilia ab eisdem ciuitate, & diocesi, & priuationis, quorundam que beneficiorum suorum, & standi in carcerebus, per annum clausus;

III.

*Vide c. pribibemus.
eod.*

G quas

PRIMÆ PAR. DE VITA ETC.

quas penas eo ipso, quod de predictis accusatus, fuerit confessus, uel legitime coniunctus, incurat: & alias etiam factorum canonum penas talis culpabilis repertus non euadat. Et, si talis, durante banno, confinia fregerit; & in ciuitate, & diocesi nostra captus fuerit; cadat ad penam librarum centum, & standi in carcerebus per annum; & bannum reincipiat; nec de carcerebus relaxetur donec soluerit; & pena pecuniaria diuidatur, ut supra. Quas penas etiam incurant fortilegi, incantatores, & similes.

Ex eisdem constitut.

Clerici secularibus negotijs non se immisceant, in honestis, infamib; & iure prohibitis maximè, pena pecuniaria, & carceris. Incorrigibilis per annum a ciuitate, & diocesi exultent. Minores uero clerici, qui per dies quindecim predictis se immiscerint, careant beneficio defensionis ecclesiastici fori. Cap. XXXVI.

V.

I Tem statuimus, ne clerici in sacris ordinibus constituti secularibus negotiis se immisceant, & maximè in honestis; uidelicet, ne ioculatores, gladiatores, aut buffones siant, neve macellarii, tabernati, seu forulari officium exercant; aut infamibus, & à iure prohibitis exercitiis utantur, sub pena librarum quinquaginta, & standi in carcerebus per mensum, & ultra ad beneplacitum nostrum: quas penas eo ipso, quod quis denuntiatus fuerit; & pro tali legitime ei uictus fuerit, uel confessus, qualibet uice tremissibiliter incurrit, intelligatur: & è carceribus talis non relaxetur, nisi pena supradicta, & alii, que uenient persoluenda, solutis; quia pecuniaria pena, ut supra diuidatur. Et si erit incorrigibilis, ab hac ciuitate, & deinceps nostra uela ultra supradictas penas per annum bannatur. Et qui in minoribus ordinibus constituti enoribus, & alias iure prohibitibus exercitiis per quindecim dies se immiscerint, quorum eis ex nunc quinque pro primo, quinque pro secundo, & reliquos pro tertio, ultimo, & peremptorio termino, ac canonica monitione afflignamus, eo ipso fine & esse intelligantur exuti omni commode defensionis a foro nostro, tanquam ab ecclesia obtinendo.

Ex eisdem constitut.

Clerici tabernas, & alia publica in honesta loca non ingrediantur causa come-

TITVLVS TERTIVS.

comedendi, uel in honesta alicuius operis faciendi: forenses autem in publicis hospitijs permituntur comedere tantum, & dormire. Cap. XXXVI.

VI.
Vide c. ita
probhibemus
de hab. cle.

I Tem statuimus; ut nullus clericus tabernas seu furatulas, vt vulgo dicitur, uel aliqua alia luforata, seu meretricum in honesta loca intret, gratia comedendi, bibendi, & iudicij vel aliquod aliud in honestum opus faciendi; nisi subsistente parentia propriæ domus in ciuitate, vt sunt forenses; quibus comedendi, bibendi, & dormiendi duntaxat in tabernis, uel hospitijs publicis id permisum intelligatur; sub pena librarum quinque; quam contras facientes, toutes, quoties contra fecerint, incurrit; quia pena diuidatur ut supra: & incorrigibilis carceretur per mensum.

Ex eisdem constitut.

Clerici absque licentia in scriptis armis non deferant die pena lib. decem noctu uero standi etiam in carcerebus, & amissionis armorum in utroque casu. Euaginantes uero arma in clericum, uel in laicum pecuniaria pena, carceris, & amissionis armorum prouinciarum officiales ordinarij qui intelligentur esse. Cap. XXXVII.

VII.
Vide c. mali
tuis sup. cod.

I Tem statuimus; quod non sit aliquis clericus cuiusvis ordinis, gradus, & conditionis existat, qui prælumat die, uel nocte arma cuiuscunque generis existant, portare, nisi de expressa licentia nostra in scriptis obtenta. Si quis uero de die, & ulque ad sonum secundæ campanæ inuentus fuerit cum armis, penam librarum decem, qui autem de nocte predictam penam, & standi in carcerebus per mensum incurrit; & utroque casu arma perdat. Et qui in clericum arma euaginauerit, librarum quinquaginta; & qui in laicam vigintiquinque; & utroque casu standi in carcerebus per dnos mensis ipso facto penam incurrit; & arma perdat; quæ sint capella crucifixi patriarchalis ecclesie, & pecuniaria pena diuidatur ut supra. Et officiales nostri hoc casu intelligentur capitanei palatij sancti Marci, platear, & rituoleti à nobis facultatibus habentes tales de tenendi, arma capiendo, & nostro nomine eos incarcerandi: & carcerati non relaxentur nisi pena sola cum aliis soluendis.

Coprefessio
evd.

Ex eisdem constit.

Clerici non sollicitent, non alloquantur moniales; neq; ipsarum frequētent monasteriorū sint amiti& sorores, aut neptes. Et in sanctimoniales apostatares, atque eas domi recipientes inuocatio cōstitutionis legis apostolici. Cap. XXXVIII.

VIII.
C. monachus
eod.

I Tem statuimus, & inuiolabiter obseruari mādamus; quōd nō sit aliquis clericus, cuiuscunque gradus, & conditionis existat, qui audeat aliquam sanctimonialē follicitare; uel collocutionē monialium in ecclesiis, uel parlatoriis earū dē aut alibi frequentare: exceptis amitis, sororibus, & neptib. duntaxat; aut sanctimonialē aliquā cantum, vel sonū aliquem docere sub pena libraruī 50. & alter etiā arbitrio nostro puniendus: & pena ipsa diuidatur ut supra. Reducimus etiam ad omniā memorię cōstitutionem bona memoria Reu. D. Nicolai Franco ep̄. Taruianī, in his partibus tunc cū potestate, legati de latere apostolici nunciū contra moniales extra monasteria sua existentes; siue eas in dominib. suis receptantes, & apostatas; quā quidem constitutionem in omnibus, & per omnia executioni demādati, atq; inuiolabiliter etiam obseruari decernimus.

Ex eiusdem constit.

Clerici non sīt lusores taxillorum, cartarum & alearum; nec ludentibus domum commendent, pena ut in capitulo. Cap. XXXIX.

IX.
Pide c. 1. de
tab. cle.

I Tem statuimus; quōd non sit aliquis clericus, qui ad aleas, uel taxillos, aut cartas ludat; seu ludoribus domū suam comodiuet sub pena libraruī x. pro qualibet vice; & pena diuidatur ut supra. Et qui ultra duas vices condemnatus fuerit pēnam lib. L. ut supra diuinendam, incurrat; & etiam alter arbitrio nostro puniendus.

Ex eiusdem constit.

Clerici suspectas mulieres secum domi non habeant, neque extra ad ipsorum requisitionem, & pena. Cap. XL.

X.

I Tem statuimus; quōd non sit aliquis clericus in sacris ordinibus constitutus, cuiuscunque gradus, status, & conditionis existat, & etiam

eriam non in sacris, si in hac nostra diocesi beneficiatus sit; qui præsumat tenēre in domo luę habitationis, uel extra ad requisitionē suā aliquam mulierem in honeste uite, uel de incontinentia suspectam, sub pena lib. 50. modo quo supra diuidenda, & etiam aliter arbitrio nostro puniendus. Et hēc nostra constitutio die decimo post harum nostrorū constitutionum publicationē ligare incipiat: & toties quoties eidē contrafactū fuerit, irremissibiliter cōtra delinquentes excusat, vñā cum alijs pēnis tam à iure communi, quam a prædeceſoribus nostris contra concubinarios itaturis.

Ex eisdem constit.

Clerici mimi non si int, neque laruentur pena excommunicationis, amissionis vestimentorum, lib. decem, & stanti in carceribus per mensem. Cap. XXXI.

X I.

I Tem statuimus; quōd nullus clericus le minimum faciat, seu larueri, uel mascherari præsumat, sub pena excommunicationis, & perditionis vestimentorum ad arbitrium nostrum, & libr. x. irremissibiliter ab inobediente auferendatur, & stanti in carceribus per mensem; & quōd ex eis non relaxerit donec pēnata soluerit: & etiā aliter a arbitrio nostro puniendus: & pena diuidatur ut supra.

Ex eiusdem const.

Clerici noctu non exeat ad faciendas, ut vulgo dicitur, matinatas, pena amissionis instrumentorum libr. xxv. & carceris per mensem. Cap. XLII.

X II.

I Tem statuimus; quōd nullus clericus in sacris ordinib. constitutus, uel in hac nostra diocesi beneficiatus, audeat de cātero de nocte ad faciendū (ut vulgo dicitur) matinatas exire, sub pena lib. xxv. & perditionis liutorum, & aliorū quōrumcunq; instrumentorum, & stan di in carcerib. per mensem: & lutis, & alia quæcunq; instrumenū, cū quibus repertus fuerit, sint capellā crucifixi patriarchalis ecclesie; & ipsa pecuniaria pena diuidatur ut supra. Declarantes, q; séper accusatores teneantur de secreto in omnib. supra scriptis caibus.

Prima part. conf. patriarchatus Venetiarum finis.

CONSTITUTIONVM,
ET PRIVILEGIORVM
PATRIARCHATVS VENET.
PARS SECUNDA.

DE ELECTIONIBVS PLEBANORVM,
atque titulorum, & earum confirmatione.

EX SYNODO BEATI LAURENTII
Iustiniano primi Patriarchæ Venet. XXX

Electiones fiant ab habentibus vocem in capitulo, & ibidem congregatis, preuis missa Sp. Sancti, & alijs orationibus. Et quomodo fiant. Et fiant præterea eorum, qui sunt de gremio, & gradatim, & quando, & quomodo. Cap. I.

RIDINAMVS; quod quandocunque plebanus, aut alius rector ecclesie seu titulatus in aliqua ecclesia obierit, sepulto corpore, omnes in ciuitate residentes ad electionem vocentur; nisi suspensi sint ab homine, aut excommunicati; & omnes in capitulo congregati primo missam Spiritus sancti audientem, hymnum. Veni creator spiritus cantent, aut legant; & tunc, aut per scrutinium, aut compromissum procedant ad electionem; nisi ex longa confusione introductum sit, ut per balotas, aut voces publicè prolatas ad electionē procedant; quam consuerudinem tolleramus: inibent tamen ipsi habentibus vocem in capitulo, ne facultatem habeant eligendi de extra gremium, quo usque sufficienter in moribus, & in literatura aliquem de capitulo habeant. Item, quia iustum, & decens esse videtur, ut qui maiori ordine ecclesiæ seruiunt, ponotibus beneficijs honorentur, ideo ordinamus, atque decernimus, ut gradatim fiant electiones, ut ad diaconalem titulum potius eligatur subdiaconus, quam simplex clericus; & sic de similibus; nisi disper sufficienia

TITVLVS DE ELECTIONIBVS. 28
ut comprobetur, aut diversitas in moribus propalatur: quia ille rūe dignior est, quem si penda meritorum extollunt.

Ex constitutionibus synodalibus Reverendissimi D. Andrea Bondimero patriarchæ venetiarum.

De electionibus beneficiatorum: ut omnium quoniam beneficiorum electio non possit esse nisi cum electione sacerdotum.

Electiones fiant ut cap. precedente. Absentes electores quot diebus exceptandi. Eligendi vero eodem in ordine sint constituti, prout ad item lumen sunt eligendi; ut presbyter ad presbyteratum; diaconus ad diaconatum: nisi fecerit ex dispensatione. Et cum de gremio non aderint, eligantur de gremio aliarum ecclesiarum. Cap. II.

Statuimus, & hac in perpetuum valitura, constitutione ordinamus; ut mortuo plebano, aut quocunque alio clero titulato, aut beneficiario in nostra ciuitate, & diecensi, celebratis prius de more exequijs, omnes de gremio capituli dicte ecclesie existentes in sacris, vocentur ad electionem; dummodo fuerint presentes; & personaliter residuae: absentes vero ab hora mortis defuncti expectentur per xxiiij. horas tantum: qui celebrata missa Spiritus sancti, & dicto hymno, Veni creator spiritus; statim procedant ad electionem per viam scrutinij; aut per ballotas, vel per viam compromissi, prout Deus inspiraverit. Quod si secus actum fuerit, ipsa electio viribus non subsistat. Item statuimus; ut nullus eligatur ad titulum presbyteralem, nisi sit in sacerdotio constitutus: & similiter ad diaconum, nisi sit in ordine diaconi: & simile dicimus de subdiacono; nisi hoc fiat ex dispensatione.

Item statuimus, & ordinamus; ut cum imineat aliqua electio fieri, semper fiat de gremio capitolii ipsius ecclesie, & gradatim, vides licet diaconus ad presbyteratum; & subdiaconus ad diaconatum; & si successu elegantur; dummodo repariantur idonei vita, moribus, & literatarias licet de quibuscumque ecclesijs eligere meliore. ex. ordine
m.s. Eod.

Et constit. Andrea Bondimero patriarcha

Domorum optatio quomodo fiat. Cap. III. Item

P A R S S E C V N D A . V T T

Item, iuxta laudabilem hactenū consuetudinem obseruatam, staruimus; vt cedente, vel descendente, aut aliā traslato aliquo, de presbyteris titulatis, alius maior post ipsum possit domum diuinam inſta 20. dierum spatium optare: quod si facere noluerit; alius, & maior post ipsum, & sic successivē posset infra dictum terminum. 20. dierum optare: aliā relinquatur succedenti in dicto primo titulo sic vacante. Et idem ordinamus de domib. quas praefati titulati per se ipsos non possunt, aut inhabitare nolunt: nā tunc careri possint illas domos optare, ac si praefati non habitantes eisdem renuntiassem.

De electionibus Plebanorum.

Electiones plebanorum fiant à parochianis in capitulo legiūm vocatis, ac congregatis; annulatur autē denominatio specialis, que per certas, & singulares cedulas fieri consueverat, & ut abusus omnino removetur.

Cap. I. I I I.

L E O P A P A X.

Elements.
Dilectio. 2
Dilectio. 2
Ad futurā.
ad c. ordi-
natus &c.
sumus.

Dilecte fili salutem, & apostolicam bene. Exposuit nobis dilectus filius Marinus Georgius patricius Venetus pro nobilitate tua, & dilectis filiis dominio Venetiarum ad nos, & sedem apostolicam orator, tuo & dominii huiusmodi nominibus; quod licet in ciuitate vestra ad parochiales ecclesias, plebanias, seu plebanatus nuncupatas, pro tempore vacantes, personae morum honestae, ac prudentiae predite, & virtute exemplaritate graues, & probatae per ipsarum ecclesiarum, seu plebanatuū parochianos in certo loco ad dictum specialiter uocatos, & congregatos, praecedentibus legitimis tractatibus, nominari, & praesentati conlueuerint: itamen diebus istis nonnulli, sensu potius, quam rationi seruientes; non attendentes, quod in plebanos, seu rectores praefatos eliguntur persona a parochianis cognita, fide, & integritate probata; quia miserabilibus personis, infra metas parochiarum existentibus, eleemosinias a parochianis collectas singulis annis distribuunt; antrum morem huiusmodi omittunt; & consensum a parochianis a certo tempore circa contra antiquum morem predictum, ut plurimum per cedulas a singulis singulariter subscriptas extorquere, mitin-

tur:

TITVLVS DE ELECT. ETC. 29
tur: quod si permetteretur diutius in dictis ecclesiis cultus dimicaretur; deuotio repeleret; & eleemosina huiusmodi personis in dignitibus, prout fieri solitum est, fortasse non distribuerentur. Quare idem Marinus dictis nominibus nobis humiliter supplicavit; vt in premisis opportune prouidere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica, super scriptum antiquum, & laudabilem morem approbantes, staruimus, & ordinamus. Quod perpetuis temporibus, occurrente ecclesiastum, seu plebanatum iuris patronatus huiusmodi vacatione, parochiarum illarum patroni consensum praesentando praestare non possint; nisi dum, & quando in loco solito, praecedentibus votacione illorum, qui presentationi huiusmodi in teresse debent, ac debitis tractatibus, congregati fuerint. Inhibentes omnibus dictis patronis sub excommunicationis lata sententie pena, ne aliquis consensum extra locum solitum, & non nisi votatis omnibus, & adiunatis praestare prasumant. decernentes irritum & inane quicquid fecerit super hoc a quoquam attemptari contigerit.

Datum Romæ apud sanctum Petrum sub anullo piscatoris,
Die. I. I I I. Februario. M. D. XVII. Pont. Nostri Anno 1111.

A Tergo.

Dilecto filio Nobili viro Leonardo
Lauredano Duci Venetiarum.

Bembus.

Confirmatio iuris patronatus parochianorum, & constitutionum super electionibus titulatōrum, cum multis ac maximis priuilegijs.

Cap. V.

c. dilecto 1.

Datur 2.

D. I. H. 2.

Ad futurā.

eo iii. cor-

dramus. &

prauimus.

et eu-

C Lemens Episcopus seruus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Ad sacram beati Petri sedem, meritis licet imparibus, diuina dispositione votati, curis angimur assiduis, & continua meditatione pulsamur; ad ea, per quae maiestas altissimi ubique collaudetur; cultusque sui gloriosi nominis cū deuotione con-

H serua-

PARTIS SECUNDAB.

seruantur, & ampliantur, & ministri idonei ad hoc deputentur, solici-
te intendantur; ac illa, qua propter ea etiam apostolica auctoritate
geita comperimus, ut primiora persistant cum a nobis petitur, apo-
stolici muniminis praesidio solidamus; & alia pro eorum obseruatio-
ne prouidemus, prout Ducum, & altiarum nobilium personarum,
eisdem sedi deuotarum, ad hoc tendentia vota expofcunt; & id in
domino confidimus salubriter expedire, sanè pro parte dilectorū
filiorum nobilis viri Andreæ Gritti Ducis, & Domini Venetorum
nobis nuper exhibita peticio continebat, dudum felicis recorda-
tionis Leoni Papæ decimo praedecessori nostro pro parte tunc Du-
cis, & eorundem Domini Venetorum exposito; quod licet in ciuitate
Venetiarum ad parochiales ecclesiæ plebanias, seu plebanatus
nuncupatas, pro tempore vacantes, persone morum honestarum, &
prudentia praeditarum ac vita exemplaritatem graues, & probatae per ip-
sum ecclesiæm seu plebanatum parochianos, certo loco ad id
deputato, specialiter vocatos, & congregatos, & precedentibus legi-
timis tractatibus nominati, & presentari conueissent: tamen non
nulli potius sensi, quam rationi seruientes, non attendentes, quod
in plebanos seu rectores ecclesiæm huiusmodi eligebantur perso-
nae a parochianis cognite, fide, & integritate probata, quæ misera-
bilis personis inita limites parochiarum illarum existentibus
eleemosinas, a parochianis collectas, singulis annis distribuebant;
antiquum morem huiusmodi omittebant, & cōfensum a parochia-
nis a certo tempore circa contra antiquum morem praeditum ut
plurimum per cedulas a singulariter sulcipere, & extor-
quere nitabantur: quod si permitteretur diutius in dictis ecclesijs
diuinus cultus diminueretur, deuotio tepesceret, & langueret,
ac eleemosina huiusmodi personis indigenibus, ut fieri solitum
erat, fortasse non distibuerentur: prefatus prelecelor, tunc Ducis,
& Domini praedicatorum supplicationibus in ea parte inclinatus,
superdictum antiquum & laudabilem modum ac morem appro-
bans, suis in forma breuis litteris statuit, & ordinavit. Quod ex
tunc perpetuis futuris temporibus, occidente ecclesiæm, seu ple-
baniarum iuris patronatus huiusmodi vacatione, parochiani illarum
consensu praestare non poscenti dum, & quādō in solito loco,
precedente vocatione illorum, qui presentatione huiusmodi inte-
resse deberent, ac debitis tractatibus, congregati forent. Inhibens
omnibus patronis predictis, sub excommunicationis latæ senten-
tiae

TITVLVS DE ELECT. ETC.

¹⁰
tie pœna, ne alicui consensum extra locum solitum, & non nisi vo-
eatis omnibus, & adunatis, praestare præsumerent, ac decernens irri-
tum, & inane quicquid super hoc a quoquam artefacti continget,
prout in eisdem litteris dicitur plenus continet. Cum autem, si
cut eadem peritis subiungebat, in dicta ciuitate, seu illius collegia-
tis, ac huiusmodi parochialibus ecclesiæs sint diversa beneficia ec-
clesiastica presbyteralia, diaconalia, & subdiaconalia nuncupata; ad
electionem capitulorum, & collegiorum eundem ecclesiæ, &
con confirmationem pro tempore existentis Patriarchæ Venetiarum
spectantia & ad illa dum pro tempore vacant, tam iuxta constitu-
tiones Patriarchales Venetiarum, quam eriam per bona memorie
Laurentium Iustinianum & Andream Bondimerium deluper edi-
tas, & per alios Patriarchas Venetiarum reformatas. & a tunc pro-
curatoribus cleri Venetiarum approbatas, & confirmatas, nec non
de consuetudine haec tenus ut plurimū obseruatæ, personæ idoneæ
de gremio ipsarum ecclesiæ, si vita, moribus, & aetate idoneæ re-
periantur; alias de quibuscumque alii ecclesiæ ciuitatis Venetiarum,
gradatim, videlicet diaconus ad presbyteratum, & subdiaconus ad
Diaconatum, nuncupata beneficia huiusmodi per tunc capitula, &
^{ca. Proprie-}
^{defensum,}
collegia praedita eligi soleant, & sepius contingat, ut beneficia ip-
sa licet fructus illorum temores sint, a personis minus idoneis, quæ
neque velint, neque possint eisdem ecclesiæs in diuinis deseruire,
contra constitutiones Patriarchales huiusmodi in diuinis deseruire,
^{Nr. Mar-}
^{cui. Statis-}
^{muz. 2. Item}
ordinamus.
contra constitutiones Patriarchales huiusmodi per tunc capitula, &
impetrantur, ex quo diuinus cultus, qui obseruatione earundē con-
stitutionum in dictis ecclesiæs obseruabatur, & per deferventes il-
lis sub spæretributionis ad Dei laudem, & Christi gloriam deuo-
tionem augetur, detrimentum seu diminutionem sustinere dino-
scitur. Et causa propter quas statutum, inhibito & litteræ pra-
decessoris huiusmodi pro ecclesiæ ciuitatis Venetiarum huiusmo-
di emanarunt, & dictæ constitutiones Patriarchales editæ fuerunt,
etiam in Murano, & Maiurbio, ac Torcello, & Burano Torcellan. ac
Mathematico Clugen. Diocesum Opidis, seu locis, & dictæ ciuitati
circunciuntur, & temporalia dictio Ducis & Domini praedicatorū
subiectis, subsistant, & in illis eriam seruari debeat; maximè cū in
illis non nulli minus idonei ad ecclesiæs parochiales eorundem, &
beneficia in illis consistentia ad electionem capitulorum, seu colle-
giorum, ac confirmationem ordinarii loci pertinentia, exquisita, &
indirecta via eligi procurent: pro parte Andreæ Ducas, & Domini

P A R T I S S E C V N D A E

prædictorum nobis fuit humiliter supplicatum; ut, ne in præfatis ecclesiis adè frequens diuinorū celebratio diminuatur, & deuotio tepeſcat: ſed potius pauperum clericorum in eis ſeruientium circa diuina exercenda tollicitudo, ac bonis effectibus creſcat: ſtatuto, ordinationi, inhibitoni, & decreto huiusmodi noſtre approbationis robur adiicere; ac alia in premiis opportunè prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui diuini, cultus, & deuotionis fidelium conuerterem, & augmentum noſtri præfertim temporibus supremis, ac ſinceris exoptamus afferib; tenores dictarum litterarum, & constitutionum Patriarchalium præſentibus pro ſufficienter expreſſis haberi volentes; huiusmodi ſupplicationibus inclinati, ſtatutum, ordinationem, inhibitio- nem, ac decretum & litteras Leonis prædeceſſoris, nec non ſingulas conſtitutiones patriarchales prædictas ex certa noſtra scientia au- toritate apostolica tenore præſentium approbamus, & conſiemam- uis; ac illis perpetua firmitatis robur adiicimus, & illa firmiter ob- feruari debere decernimus. Nec non ad ſingula de Murano, Mauri- bio, Torcello, Burano, & Mathemaco loca, & illorum ecclieſias, ac ſingula in illis coſtentiā beneficia prædicta; ita cù dectero per- petuis futuris temporibus occurrente ecclieſiarum locorum eorūdem, & beneficiorum in illis coſtentiūm prædictorum vacatione: pa- rochiani eorūdem ecclieſiarum patroni conſenſum, niſi dum, & quando in loco ſolito, præcedentibus vocatione illorum, qui præſe- tationi huiusmodi interelle dehent, & debitis traſcatibus congrega- ti fuerint, iuxta tenorem litterarum ipsarum præſtare non poſſunt: de extra locum ſolitum, ac non ſic vocariſ & adunati, conſenſum pra- flare præſumentes excommunicationis late ſententie poena incurrant, nullique ad beneficia, in ei/dem ecclieſis coſtentia, niſi iuxta patriarchales conſtitutiones prædictas idonei, de gremio eorūdem ecclieſiarum, ſi vita moribus & ætate idonei reperiuerint, alias de quibuscumq; ecclieſis; gradatim, videlicet diaconi, ad presbyteratus, & subdiaconi ad diaconatus nuncupata beneficia huiusmodi per il- lorum capitula, ſeu collegia, aut alios, ad quos pertinet eligi valeat: & quicquid fecus attentari conigerit, tritum & inane exiftat: au- toritate & tenore prædictis extendimus & ampliamus, ſupplientes omnes & ſingulos iuriſ, & facti defectus; ſi qui forſan in editione ip- ſarum conſtitutionum patriarchalium interuenierint. Et nihilomi- nus pro potiori cautella premiā omnia & ſingula etiam pro ecclieſis

T I T U L U S D E E L E C T I O N I B U S.

31

Huius ſingulorum locorum prædictorum, quod qui ſimiliter decete- to perpetuis futuris temporibus, occurrente vacatione beneficiorum in ecclieſis ciuitatis & ſingulorum locorum huiusmodi, capitula, & collegia eorūdem ecclieſiarum, in quibus beneficia huiusmodi va- care contigerit, ut præfertur ad electionem perſonarum, modo præ- milio, qualificatarum ad dicta beneficia ſic vacantia, & gradatim iux- ta conſtitutiones predictas procedere; ac perſonas ſic per eos ele- das Patriarcha, & loci ordinario pro tempore existenti, per eum vel eos conſimandas, ſeu inſtituendas, præfentare debeat & teneat, & elections ad ipsa forma iuriſ, & conſtitutionum patriarchalium non ſeruata, vel de perſonis indignis & non idoneis pro tempore fa- te, nullius roboris vel momenti exiftant. Quodq; ſi diuīs Patriarcha pro tempore existens electionem alius cuius ad aliquod beneficio- rum huiusmodi pro tempore electi, ſub prætextu, quod in electione ipsa iuriſ forma, ac conſtitutionum ſinodalium patriarchalium, ob- ſeruata non fuerit, vel quod perſona electi indigna & no idonea fit, conſimare, ſeu ipſum electum inſtituere recufauerit; ab huiusmodi conſtitutionis, vel inſtitutionis recuſatione, appellari poſſit, per il- lum, qui ab ipſo Patriarcha vele eius prædeceſſore examinatus, ſeu de eius licentia ad ſacros ordines promotus fuerit; niſi aliiquid poſt ordinum fuſcepſionem commiſerit, propter quod ſe indignum redi- dierit. Et cu quo appellari poſſit, ut præfertur, cauſa in aſta appella- tionis in ciuitate Venetiarum committi, & cognosci, & vniuersitatem, que viu triū ſententiarum diſtinguitorum conformiū ha- bere, & illi ſtati debeat. Et ſi contingat male appellatum declarari; ex tuni liceat electoribus ipſis de nouo, pro alia vice dunatax, ad aliam electionem procedere. Si vero Patriarcha, vel loci ordinarii prædicti nouam electionem prædictam tanquam contra iuriſ, & co- ſtitutionum predictarum formam, vel de indigno, & non idoneo ſcienter celebretani conſimare recuſauerint; & ab huiusmodi reca- ſatione ſicut appellari; & per iudicem appellationis huiusmodi male appellatum uifile declarari; ex tunc fine ulteriori appellatione, liceat Patriarchae ipſi de beneficiis huiusmodi pro ea vice dunatax libere prouidere: Ac interim appellationibus huiusmodi pen- dentibus ipſi, aut capitula, ſeu collegia predicta de beneficiis huiusmodi vacantiibus nullatenus diſponere, aut alias in cauſis huiusmodi aliiquid innouare poſſint, ſtatutus; diſtrictus inhibentes ſub excommunicationis late ſententiae poena oīnibus & ſingulis capi- tula